¶ Discite parentes & præceptrores liberos discipulosq;
uestros diris non deuouere, illis iuramenta temeraria nō
intendere. Quamuis enim tritum istud uulgi uer-

bum, Diræ maternæ nihil mordent, eo quidem uerum
est, quoniam parū ex animo procedunt, tamen ista quoq;
imprecandi deuouendi consuetudo omnino deponen-
da, siquidem non raro iurandi deierandi exempla hinc
sibi sumunt pueri, plurimum uero etiam deus permitte-
re potest, ut uera fiant quæ uel per iocum uel ex affectu
repentino matres imprecantur liberis, sicut Diuus Augu ^{Aug. 21.}
stinus omnibus seculis adnotando & memorabili illo fa- ^{de ciuitate}
cto commemorat, in Cæsarea Cappadociæ urbe uiduā re ^{dei ca. 2.}
ferens fuisse, quā decem sui, quos habebat, liberi usq; adeo
exacerbauerant, ut illa imprecatione sua & diris effe-
rat, quod eos deus horrendo membrorum omnium tre-
more adfixit, quibus ita pudore conciuiū motis, inq; exi-
lium alij digressis, duo quoque Hipponam peruenie-
runt (ubi cathedralē pontificali Augustinus præerat epi-
scopus) Paulus cum sorore sua Palladia, ubi cum ad sepul-
chrum sancti Stephani quindecim diebus ante festum pa-
schæ sanatus ille fuisset, atq; deinceps cum Diuo Augusti-
no pransus, toram ei historiam enarrasset, matris & suo-
rum miserandam deplorasset infelicitatem, Augustinus
sanatum iam fratrem & tremulam adhuc sororē toti po-
pulo palam exhibuit: sicq; tandem illa ad idem illud san-
cti Stephani monumentum pristinæ restituta est sanitati.
Vbi nunc sunt neochristiani, sanctorum & electorum
dei contemptores maximi, miraculorum quoq; dei, quæ
hic in illis operatur, calumniatores pessimi? Audiant hic
Augustinum eorum quæ uidit & audiuit, testem certissimum,
nec amplius confessam impugnant ueritatem.
Ne itaq; parentes diris suos deuoueant liberos, quis enim
nō abhorret à Iudæis, temere adeo se filiosq; suos pro san-
guine Christi oppignorabitibus?

¶ Disce quoq; si semel peccatorum tuorum spinis Chri-
stum pupugisti, & flagris cecidisti, illum amplius non fla-
gellare: sicut fecerunt serui Pilati, rursum profunden-
tes sanctissimum sanguinem CHRISTI. Id tu caue fe-
cis, noua alia super alia adcumulādo peccata, iuxta illud
Sapientis consilium: Fili, peccasti? non adiicias iterum, ^{Eccles. 12.}
sed & de pristinis deprecare, ut tibi dimittatur. Et supra:

¶

Eccles. 5 De propiciato peccato noli esse sine metu, & ne adiicias peccatum super peccatum. Profecto etenim si nos sic uitia morēsque nostros instituerimus, ut de præteritis peccatis contriti ueniam super ihs impenetrantes, nō adiçiamus noua, sed custodiam de futuris sedulam habeamus, non peribit sane in nobis sanguis Christi: sed erit nobis sanguis **I. Joha[n]. 2** preciosus & salutaris, emundans nos ab oīnnibus peccatis. Gratum porro animum deo exhibentes, & illi pro amarissima passione & morte gratias, quas possumus maximas agentes, oremus, Pater noster, qui es in cælis.

SEQVOMODO CRVCI- FIXVS SIT DOMINVS, ET QVAE ibidem circa crucem dicta factaq; sint.

Quæ utilitas in sanguine meo?

¶ Rursus hic considera, quām ignominiose eductus sit dominus, suam ipsius crucem humeris ferens pro peccatis tuis. Contemplare quid hic miseriæ, quantum doloris & planctus exhibutum sit. Meditare, quomodo lassus & iam inde à nocte media continua afflictionibus defatigatus ille, etiamnum tractatus sit hic duriter, consputus, contemptus ab omnibus, totoq; corpore uulneratus: cum iam sat is non erat furori ludorum, cernere sanctissima membra Christi undiq; sanguine madentia, & compactas uulnerib; uestes, nisi grauissimam insuper crucis molem humeris eius imponerent. Ut figura impleretur, quia sicut Abraam præcepto dei pariturus, propriumq; suum filium immolaturus, illi ligna imponebat ad sacrificium cōsum mandum, ita quoq; æternus ille Abraam, multarum gentium pater, deus omnipotēs, filium unicum suum pro genere humano per modum sacrificij consummaturus, cruce illi propriam baiulari permisit.
Gene. 22 *Et quamvis ignominia hæc ei maxima fuerit coram*

omni populo, juxta illud legis, Maledictus qui pendet in ligno, tñ id quoq; totū ordinatū à deo fuit in gloriam et honorem Christi. Sicq; licet ignominiosa hæc crucis portatio apparebat, ferebat ille tamen eam tanquam magnificus triumphator & uictor, in qua etiam nūc gloriamur Deut. 22 Crux. emnes, in qua uictum se certo, audiuit sibi dici ac pro- Sala. 6. mitti Imperator Constatinus. Signum hoc illud est, quo frontes seruorum dei signari ab angelo Iohannes in spi- Apoc. 7. ritu uidit. Præterea ipse quoq; crucem suam tulit Christus uelut rex sceptrum, quia regnaturum à ligno deum iam olim prædixerat, tanquam iam factum, Psalmistes. Quod pertinet illud egregium & nobile euangelici prophetæ uaticinium: Et erit principatus eius super humerum eius. Isaiæ. 9 Hic nimirum princeps & uniuersalis totius mundi domi- nus est Christus, huiuscq; adeo dominij & principatus sui sceptrum habuit crucem, eo quod in uestimento suo de- scriptum est: Rex regum & dominus dominantium. Ad Apoc. 19 extreum crucem ille propriam portauit, non secus atq; clauem præualidam, qua ianuam aperuit tum sacramen- torum, tum regni cælorum, secundum quod olim deus p os prophetæ sui fidelis dixerat: Quia dabo clauem David Isaiæ. 22 super humerum eius, id factum hodie est, cum ipse suam detulit crucem Christus ad locum passionis. Eadem por- ro deinceps clave aperuit & limbum & cælum, nobiscq; il lam abiturus ipse reliquit, ut ea arcam aperiamus gratiæ dei.

¶ Deinde tecum ipse quoq; recogita, quām lassus & fati- gatus sub tanta crucis mole fuerit dominus: quæ cum per se grauis eset, innumeris adhuc magis grauabatur totius mundi peccatis: quæ quomodo nō in terram usque de- presserint obsecro dominum, sicut in illius persona iam ante dixerat David, Infirmata sunt genua mea: & rursus in alio loco: Conturbatum est cor meum, dereliquit me Psalm. 102 uirtus mea, & lumen oculorum meorum, & ipsum nō est 7.37 mecum. Pio enim affectu solliciti hic sancti doctores, an- xie omnia perquirentes, considerant impossibile hoc fuī se humanæ naturæ in Christo, tanta sufferre supplicia, tot poenas, plagas, trusiones, uerbera, tantumq; contem- ptum sustinere, dum hinc inde traheretur & raperetur,

uerius quād quod dueebatur, ad Annam, Caiphām, Pilātum, Herodem, rursusq; ad Pilatum, & tandem ad Caluārjæ locum fētidissimum, nisi adfuisset illi virtus diuina, adiutrix & consolatrix perpetua: quæ tamen hictum eū subtraheretur, quid mirum si sub graui crucis pōdere sue cubuit, sicut per prophetam locutus est dominus, Ad punctum in modico dereliqui te! Videntibus hoc ipsum Iudæis, iamq; metuentibns ne inter manus de scīes subito moreretur, nō quidem ex commiseratione sui, sed ut propriam implerent uoluntatem in crucifigendo, baiulum illis crucis adhibuerunt Simonem Cyrenxum.

¶ Et tamen hic quoq; latere non potens, euidenter se aperit diuinitas Christi, dum propheta fit, futuraq; prædicit, quē malefactorē credebāt omnes, in quēprona tota iā tumultuabat ciuitas, eius ille miserādum excidium sexuā uaticinatur muliebri. Iterum hic recogita, quantis dolorib; rursus exutus hic dominus fuerit, quo furore adrept⁹ cruci⁹ sit iniectus, manibus statim ac pedibus perforatus, & in crucem suffixus: ubi cum hubertim sanguinis sui fluenta profudisset, impleta est prophetia Dauidis: Foderūt manus meas & pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea. hoc est, adeo me totum extenderunt, ut in numero to ossa mea omnia habere poterant. Sublata dehinc & erecta in altum cruce, impetuose in paratam foueam deicerunt. Hinc dolor Christo maximus, corporis totius uiscerumq; omnium tremor, uulnerum renouatio, foramen in manibus simul & pedibus ampliatio maior.

¶ Considera deinde immensam, in summa Iudæorum uesania, Christi bonitatem. tumultuantur isti, neque ex summa inuidia pœnis illius satiari poterant, & interim p; eis patrem orat ille, dicens: Pater, ignosce illis, quia nesciunt qd faciunt. Hæc oratio ex sententiā Augustini uirtutē

Augustin. suam etiam deinceps in die Pentecostes manifeste exhibuit, quando ex eius efficacia ad primum Petri sermonē tria millia Iudæorum baptizarentur, sicut & Paulus illū in oratione exauditum refert pro sua reuerentia. Contemplare porro cōtinuam istam Iudæorum peruersitatem, qui ne quicquam haberent quod non fraudulen-

Isaie. 14

Psalm. 21

Actuū. 2

Heb. 5

ter obsecrerent Christo, templum quoque exprobrarunt illi. Verum qui uerbo cælum creauit & terram, poterat et templū tantillum (si ad immensam totius mundi machinam referas) in triduo reædificare: quoniam iubere & dicere eius, ipsum factum est, iuxta illud Dauidis: Ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt. Neque vero psalm. 29.
2.150.
hac una obiectione contenti Iudæi, insuper clamârunt:

Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere. O cę citatem Iudæorum, o uos homines hominum omnium peruersissimos, ueritatem, quam sequi non uultis, hic tamen pendent in cruce domino confitemini? Nanque si ille uerbo adolescentem resuscitauit defunctum in Naim, Luce. 7.
& quatriduanum iam ex sepulchro factentem Lazarum, Johan. 11.
Ambross.
quid ni etiam ipse de cruce potuerit descendere? Clamat in insanissimi Iudæi, ut descendat de cruce. nonne maius fuit miraculum & auribus uestris inauditum, quod tertia die clauso beneçq; per uos obmunito surrexit monumēto, neque tamen etiamnum credere in illum uultis durissimi? Confidit ille sane in deo, ideoque & resuscitauit eum deus, ut inquit Petrus, solutis doloribus inferni. Quod & Actuū. 2.
Dauid in spiritu præuiderat, sic loquens in persona Christi: Proposui dominum in conspectu meo semper, quoniā psalm. 15.
am à dextris est mihi ne commouear. Propter hoc latatum est cor meum, & exulrauit lingua mea, insuper & caro mea requiescat in spe. Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum uidere corruptionem.

¶ Meditare pterea q̄ ignominiosum Christo fuerit, q̄ uiliissima Pilati mancipia uestes Christi inter se diuiserunt, quas sine dubio illi sanctissima uirgo manib⁹ propriis cōtexuerat. Siquidē non temere id q̄q; spiritus dñi prædixerat per os Dauidis: Diuiserunt sibi uestimenta mea, & super uestem meā miserunt sortē. Vestis hæc inconsutilis, ipsam inuiolatā designat ecclesiæ catholice unitatē. Unde & Augustin⁹, Quadripartita, inquit, uestis domini Iesu Augustin⁹ Christi, quadripartitam figurauit eius ecclesiam, toto orbe terrar̃ diffusam. Tunica uero illa sortita, omniū partium significat unitatē, quæ charitatis uinculo continet.

¶ Nęq; adhuc satis erat opprobrii, quod Christo male-

xx viii

dicti intulere Iudei, nisi insuper & latro peruersus illi insultaret. Verum hic quoque diuinitas sua in altero patuit latrone, qui manifeste uidens insignem Christi paten^{tiam} pariter & innocentiam, quod patrem suum pro cruxfixoribus orasset, increpauit socium, Christoque testimonium dedit innocentiae, unde voluntas illius bona declaratur. Manibus pedibusque suffixus in cruce pendebat, nihil in eo a pœnis liberum, nisi cor & lingua remanserat. Inspirante itaque deo, totum ei illud obtulit, quod in se liberum inuenit. Dixit ergo: Domine, memento mei cum ueneris in regnum tuum.

Hic aurem admirari nescio magis an uenerari conueniat immensam Christi bonitatem, qui in cruce quidem pendens, non tamen ut qui torqueretur, sed tanquam rex magnificus feuda sua distribuens, dixit ad latronem: Amem dico tibi, hodie tecum eris in paradyso. Vbi mirari tibi forte succurret, quid paradiſi nomine designetur, neque enim cælum intellexit corporeum, regnum illud cæleste, quo ipse quadragesimo demum die post resurrectionem peruenit. Sed ibi intelligunt nonnulli paradyſum, ex quo primi parentes nostri fuerant expulsi: sicque putant Christum confracto limbo, patres sanctos inde creptos in paradyſo illo locasse, tantisper dum in die Ascensionis cum ipso ascenderent in cælum. Alij interim opinantur, paradyſum hic intelligi aspectum essentiæ diuinæ, uerum ut que illud regnum cælorum: quod, quia nulli alligatum est loco, ibi est, ubi cunctus Christus est. sic Ambrosius, Vita, inquit, est esse cum Christo, quoniam ubi Christus, ibi regnum dei. Quando igit post Christum latro hic mortuus est, non in limbum patrum commigravit, sed in momento ad C H R I S T U M peruenit, ubi non caruit uisione essentiæ dei. De hoc latrone multa habentur in euangelio Nicodemi, qui eundem Dismam appellatum fuisse refert.

Disce hinc proximo tuo ex animo dimittere, ut sic tibi quoque deus remittat peccata tua, sicut Christus hic non dimisit tantum crucifigentibus se, uerum etiam pro eis rogauit, quod deum est perfectorum, iuxta illud euangelicum: Dico uobis, diligite inimicos vestros, benefacie iis qui uos oderunt, orate pro persequentibus & ca-

Amb. sup
Lucam.

Dismas.

Matth. 5.

Iumentibus uos, ut sitis filii patris uestris qui in celis est.
qui solem suum oriri sinit super bonos & malos, qui plu-
it super iustos & iniustos. Magna & uere magna haec est
gratia alicui concessa diuinitus, qui ex corde suo dimittit
proximo, sicut oramus omnes: Dimitte nobis debita no- Matth. 6.
stra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.

¶ Disce deinceps bene uti inuicto illo titulo crucis
Christi, Iesus Nazarenus rex Iudeorum. scriptus hic qui-
dem à Pilato, sed tamen iam olim à deo præuisus est, quo
nomine eundem Pilatus immutare nec ausus est, nec po-
tuit. Titulus enim iste, ipse est quē omnes formidant ini-
mici Christi, à quo fugiunt, quem trepidantes abhorrent.
de cuius usu paulo post uidebitur. Disce præterea tunicam
domini inconsutilem non scindere, ecclesiæ scilicet san-
ctæ unitatem non dissuere: quoniam deus unus est, fides Ephe. 4.
una, unum baptisma. deus unus & pater omnium super
omnia, & per omnia & in omnibus uobis. Nemo se sepa- Joh. 10.
ret ab unico isto ouili Christi, nisi uolet à lupis infernali-
bus diripi & laniari. Vsq; adeo peiores sunt neochristiani
ministris Pilati, qui cū Christū crucifixissent, huic tamen
tunicæ pepercerunt, neq; tamen id diligenter adeo pro-
pter tunicam tantū, sed ad nostram tū informationē, tū Roma. 15.
salutem est descriptum, ut alia pleraq;. Et quia illa unita-
tem ecclesiasticam figurauit, turpissime errant & peccant
neochristiani isti, alias super alias introducētes sectas, q̄rū
nullus penè iam neq; modus habetur, nec numerus, alijs
Lutherū sectantibus, alijs Zwingliū etiam occisum imitan-
tibus, alijs Carabaptistarum partes & errores fouentibus.
Omnes iñ sectas introducunt perditionis: ipsi quoq; amit- 2. Petri. 2.
tūt fidem & charitatem omniaq; dona, quorū diuisiones
à deo sunt in ecclesia sancta.

¶ Disce postremo, uel ultimo saltem termino pœnitenti-
tiam habere & agere de peccatis commissis, quod quāuis
tū difficile est, tū periculosem, quisquis tamē eam habet, Leo pa-
peruenit ad uitam. Quomodo Leo papa de nemine, dum pa-
uiuit, desperandum esse docet. Non carere autem hoc dis- Augustin.
crimine, uel Augustinus satis magnus tibi testis erit, qui ad longum disputans, multis modis nos adhortatur pœ-
nitentiam agere dum ualemus recte, dum uires corporis

Suppetunt. Nquidem quisquis pœnitentiam dum sanus est, differt eousque, dum iam morbo occupatus, extre- mos uix ducere queat spiritus, quum iam amplius peccare non potest, non peccata relinquit, sed ab eis ipse relin- quitur. Et quamvis uel tarda eiā & sera melior est quam omnino nulla pœnitentia, periculum tamen est atque damnationi multum propinquum, ad ultimum usque sp̄ ritum differre pœnitentiam. Tarda quidem fuit latro- nis huius pœnitentia, sed nihil minus quam tarda pecca- torum remissio. Nos iam deum oremus, quatenus ante finem uitæ nostræ plenam nobis pœnitentiam donare dignetur, ne in nobis perierit sanguis Christi, sed pro- sis nobis ad uitam æternam. Dicatis orantes, Pater no- stier, qui es &c.

SODE IIS QVAE SVB MORTEM CHRISTI ET POST eandem contigerunt.

*Etiam iamiam moriturus Christus, clamat
ad peccatores : Quæ adhuc utilitas in
sanguine meo?*

Lugg. 2

Johan. 3

¶ Quid quantūq; hic obsecro doloris habuit dominus, uidens sub cruce stantem uirginem matrem, non igna- rius utiq; impletum esse iam tempus prophetiar, quam Si- meon prædixerat: Tuam ipsum animam pertransibit gla- dius? Quid mirum enim, si eo maior fuerit hic passio Chri- sti, dum ultra suppliciū crucis ex cōpassione matris adhuc cruciabatur? Præordinauerat autem tutorem uirginis Iosephum deus ab æterno. is uidit quidem duodennem Christum, triginta uero annos natum, morte præuentus uidere non potuit, aliâs ipse quoq; nuptijs interfuisset cū Maria. Successit autem mortuo illi Christus, qui tantisper curam eius habuit, dum & ipse iam moriturus eandem ue- lut testamento instituto, commendatā relinqueret charo discipulo suo Iohanni, quem nimurum intelligens, dice- bat matrī: Mulier, ecce filius tuus. Qui utut magnus fue-

vit sanctissimę uirgini dolor, ex mirabili illa mutatione, dū tradi sibi uideret pro deo hominē, pro magistro discipulū: tñ aliquid in se habuit dulcedinis & suauitatis, filii in tanta iam imminentis mortis amaritudine, dolentissimae matris recordati esse, curamq; ei quem habebat dilectissimum, demandare.

¶ Vicissim nunc Iudæoꝝ mihi considera duritiem, quā ne tantillum qdem miserti Christi, cui iam condolebant cælum, terra, sol & luna, sicut idipsum Dionysius tunc ē poris adhuc infidelis existens, uidit & animaduertit in urbe Heliopoli, quando dicebat: Vel deus naturę patitur, uel müdi machina dissoluet. Tertullianus in Apologe- Tertullia
tico aduersus gentes, refert ethnicos scriptis istius eclipsis mentionem fecisse. Quicquid autem id est, constat & petras scissas, & terram esse motam, pectora uero Iudæorum quibuslibet petris duriora, emolliri non potuisse, ut aliquantulum Christo compaterentur, ad designandum quia lex eorum, templum quoq; & sacrificiū, aliaq; omnia finem habitura iam essent. Verum eos quoq; malitia sua & peruersitas propria excæauerat, sicut olim Sapiēs præ Sapi. 2
uiderat, & deinceps ex Isaia inducit euangelista. Johan. 12

¶ Erige præterea aures cordis tui, & si paulo fueris attentior, audire uideberis ipse tibi uocem & clamorē Christi horribilem: Eli Eli, lama asaphiani, quod est; Deus meus deus meus, ut quid dereliquisti me? sicut ante aliquot secula spiritus sanctus predixerat per os David sui fidelis, Psalmo 21. qui totus est de passione domini.

¶ Quæris autem, quomodo Christus à deo derelictus fuit. ita ne, ut turpiter simul & impie nostro hoc infelici seculo neochristiani quidam blasphemantes deum mentiri sunt, Christum quasi desperasse, aut alio quopiam modo? Proh pudor & dolor, adeo insanos esse nunc homines, ut nihil agnoscant? adeo quoque cæcos esse principes quosdam, qui blasphemos istos foueant! Porro, ut mittamus hæc, constans quorundam doctorum sententia est, CHRISTVM hoc dixisse respiciendo ad sensualitatem animæ suæ, quam tunc deus interna consolatione priuauerat. Hieronymus dicit CHRISTVM à patre derelictum esse, non proprio loquendo, sed illum tanquam dereli- Hierony.

ctum exhibuisse se, cum in tāta iam peruenisset supplicia,
ut ab alijs quoq; Iudaeis uero maxime, pro derelicto ha-
beretur. unde & dicebant: Confidit in deum, liberet eum

Isiae. 53

nunc, si uult. Omnia autem hæc prædicta olim fuere. Isai
as propheta ait: Putauimus eum quasi percussum à deo &
humiliatū. Quid multa? nos quoq; dū uidemus & in Chri-
sto formam serui agnoscimus, hoc est, naturam humanā,
dum offendam crucis consideramus, minus mirari debe-
mus, cur dixerit dominus, Ut quid dereliquisti me? id est,
quid ita tot me supplicijs adfici permittis, quasi mei pla-
ne sis oblitus? Sanctus Augustinus putat Christum hic ui-
disse membra corporis sui mystici à deo derelicta, qui sa-
ne perpetuus est sacræ scripturæ mos, ut quæ sunt mēbro

Aug. sup
psalm. 21.

rum, capiti tribuantur, sicut & ad Paulum dixit dominus:
Actuū. 9. Saule Saule, quid me persequeris? Me, inquit, cum tamen
non Christum, sed Christianos, Christi membra perqui-
rereret. Sic autem dicit Augustinus: Quare me dereliquisti?
quare hoc dicitur, nisi quia nos ibi eramus, nisi quia corp⁹
Christi ecclesia, longe à salute mea uerba delictorum me-
orum: quomodo dicit delictorum meorum, nisi quia pro
delictis nostris ipse precatur, & delicta nostra sua delicta
fecit, ut iustitiam suam nostram faceret iustitiam? Vnde &

Rabanus.

Rabanus, Filius, inquit, dei factus est aduocatus noster, &
quorum suscepit culpam, deplorauit miseriam. Ita hic cla-
mat se derelictum, non quod ipse, sed membra sua dereli-
cta conquereretur, uel aliquando derelinqua, quoru⁹
nomine tanta ille sustineret supplicia. Tunc autem dere-
linquere hominem dicitur dominus, cum in peccatum
cadit sic, ut eum non statim deus iustificet rursus, quomō
in tantam miseriam rotū semel collapsum est genus hu-
manum: unde mors & quicquid erat, emerit fit calamitatis.

psalm. 70. Eo pertinet quod in Psalmis David dicit: Deus dereliquit
eum, persequimini eum & comprehendite eum, quia non
est qui eripiat.

psalm. 21

1. Petri. 2

¶ Possem hæc omnia ex eo psalmo, unde uerba illa do-
mini sumpta sunt, ad longum dilatare & extēdere, quādo
statim postea sequitur: Longe à salute mea uerba delicto-
rum meorum. (que quidam dicunt Esdram addidisse) neq;
possunt intelligi ista de Christo, qui (ut Petrus ait) pecca-

tum non fecit , nec inuentus est dolus in ore eius . Sicut itaq; non de proprio loquitur peccato , ita etiam non de illius agit remissione , sed ut pro nostro orat peccato , sic de nostra queritur derelictione . Vere enim corpus Christi pendebat in cruce , & corpus Christi mysticum ipsa est ecclesia sancta dei .

¶ Sed & alterum Christi uerbum autibus cordis tui percipe , Sitio . Vbi quamuis certo certius est , Christum maximam habuisse sitim ex tantis cruciatibus atq; doloribus immensis , eo quod n̄s qui torquentur , sitis molestissima est , ut non fuerit h̄ec minima afflictio Christi , uoluit tamen per hoc impleri scripturam illam , In siti mea potaverunt me acero , Insuper quoq; maxima ista sitis fuit , quā habuit de salute animarum .

¶ Considera præterea , quanto clamore dominus Iesus spiritum suum in paternas manus commendauerit . Necq; enim cygnus est homo , qui claro clangore queat subtraecto iā spiritu in clamare , sicut hic Christus uiribus omnibus iā exhaustus exclamauit : Pater , in manus tuas cōmendo spiritum meum . O mortem preclaram , o inclytā atque o felicissimam mortem . Tu uero insuper cōtemplare admirandam & stupendam sanctissimi sanguinis profusio nem cōpore mortuo , cum tamen aliās naturaliter corpus demortuum frigescat , exangue fiat , spiritusq; uitales in eo omnes diffluant atq; intereant .

Verus itaq; Christi sanguis hic , in mortuo illius corposcere miraculose est conseruatus . Sic Ambrosius super Lucā : Ambrog.
Aduertamus , inquit , quod licet corporis CHRISTI fuerit natura mortis , licet qualitas similis , dissimilis tamen gratia , nam utiq; post mortem sanguis in nostris corporibus congelascit , ex illo autem incorrupto corpore , sed defuncto , omnium uita manabat . Viuidus ergo iste Christi sanguis duo operatus est , clarum Longini aspectū , qui quamvis latus Christi non ita bono aperuit adfectu , uolēs per hoc placere Iudaeis , sicut & reliqui serui Pilati , tamen quando de sanguine Christi emanante oculos suos linuit , admiratus stupendum illum sanguinis effluxum , sanatus est , uitamq; suam deinceps in Cæsarea Cappadociæ finiuit martyrio proper confessionem nominis Christi , illi-

**usq; ideo festum ex more ecclesiæ Romanæ celebraſ die 15. Martij. Alterū quod hic exhibitū est miraculū, illud est, quia ex sententiā Augustini guttulæ sanguinis aspersaſ ū corpus latronis alterius. Ait em, nō dici incredibiliter, la-
tū li. i. c. 9 tronē, qui tūc credidit, iuxta dñm crucifixū, aqua illa, quæ de uulnere lateris eius emicuit, tanq; sacramentissimo bapti-
smo fuisse perfusum.**

TInter cætera ipſe q; regnū pio adfectu contēplare, quoꝝ hoīes ex tāris q; hic exhibita sunt, miraculis emendati ſing & cōuersi, pulsantes pectora ſua in ſignum contritionis & fidei. Indurati aut& obſtinati homines, cuiusmodi adhuc noſtrates ſunt neochr̄istiāni, nullis poterāt miraculis ad fidē adduci. Quantū itaq; ſanguis Ch̄ri utilitat̄ in bonis inuenit, tantū obſtaculi & impedimenti habuit in malis: qui, quia misericordē illū habere dñm recuſarūt, ferēt aliquādo iudicē æquissimū, quādo ad inferos detruſi, uermē habebūt nō intermoriturū, & ignē ſustinebūt qui nō ex-
3ſaiē. vlt. tinguerūt. O domine Iesu Christe, misericordiā & gratiā nobis dona, quatenus tecum cum latrone manere poſſimus in æuum, Amen.

TDisce aut̄ ex ihs tu parētes colere & obſeruare, eisq; de necessarijs puidere: neq; id tantū ſimpliciter ex præcepto dei, ſed ex hoc Ch̄ri exēplo, in extrema etiā neceſſitate, eorū meminiffe. aut quis unquam filius in maiore fuig anxietate & ſollicitudine, q; hic pendēs in cruce Ch̄ri & tamē matris ille ſuā, ne tū quidē obliuisci potuīt, imo ex ſententiā Auguſtinī hæc illa extitit hora, de qua Iesu aquā cōuerſurus in uinū, dixerat matri: Quid mihi & tibi est mulier? nō dū uenit hora mea. Hæc itaq; horā p̄dixerat, in qua deberet agnoscī à matre morituruſ, de qua fuerat mortaliter natus. Operaturus itaq; miracula, diuinā reſpi- ciebat naturā, ſecundū quā eriā illa faciebat, quam à patre habebat, ad matrē nihil pertinentē. Deinde cū iā flagra, spinas, clauos, crucē & lanceā ſuſtinenre uolebar, omnia hæc ſecundū humanā carnē, quā ex uirgine matre ſumperat, paſſurus matrē ſuā merito agnouit, illius meminit, eandē quoq; ſuo cōmendauit lohāni. Ad eundē plane modū nos etiā parentū curā habere debemus: quia quisquis ſuorum curam non habet, fidem negauit, & eſt infideli deterior,

Johan. 2

2. Tim. 5.

¶ It Paulus. Disce deinde pauperibus morti adiudicatis m̄ sericordiam exhibere, & recreationem impartiri. Quod b̄lim quoque p̄ij homines faciebat Hierosolymis, qui ad dictis morti uinum portigebant, plurimāque omnis generis confortamenta subministrabant, iuxta illud sapientis consilium: Date siceram (id est, omne illud quod inebriare potest) mortentibus, & uinum ihs qui amaro sunt animo, ut bibant, & obliuiscantur paupertatis suæ, atq; doloris sui non recordentur amplius. Neq; deerant tunc qui portiones confortatiuas domino continuis hactenut supplicijs, tantum nō penitus oppresso miserunt: uerum quod nunc fieri potest, & proh dolor non raro solet, epo tabat uinum illud lictores & apparitores, CHRISTO pro illo portigentes acerum, sicut prædixerat Amos, Vinum Amos. 26. damnatorum bibeant.

Prove. 30.

¶ Disce porro & pium esse & conducibile, coram morientibus uel etiam iam demortuis, psalterium decantare uel legere: quæ etiamnum apud catholicos durat consuetudo, ex hoc CHRISTI exemplo traducta. Quia quando legitur dixisse, Deus meus deus meus, ut quid dereliquisti me, sanctus Hieronymus uult eum, psalmum illum totum ad finem usq; perorasse, ac deinceps illum quoq; In te domine sperauit, tacite orando ad illum uersum perduxisse, In manus tuas domine commando spiritum meum. Ita ut sic dominus noster IESVS CHRISTVS spiritum sanctissimum suum inter orationes sedulas tradiderit, Heb. 6. cum clamore, lachrymis & sancti capitis inclinacione.

¶ Disce postremo animam tuam, spiritumq; tuum commendare in manus dei patris, sicut CHRISTVS fecit. Aut si ad sis ipse morientibus, idem tamen tu fac ilius nomine. siq; animæ tuæ curam & rationem habes, fac hoc quotidie, tum è lecto surgens, tum cubitum abiens. quantulum enim hoc est tempusculi, quo id facere poteris, tantumq; dicere, Domine, in manus tuas commendando spiritum meum? Nihil est hoc, si conferas ad ea, quæ sacerdotes ex officio in reliquis orationibus suis tenentur persoluere. Tibi uero molestum erit, hac tam parua diceres.

1. ¶ In nomine patris & filii & spiritus sancti.
2. ¶ Iesu Nazarenus rex Iudeorū, Titulus triumphalis defendat & custodiar nos ab omnibus malis.
3. ¶ Sancte deus, sancte fortis, sancte immortalis & misericors deus, propitius esto mihi miserrimo peccatori.
4. ¶ Dñe Iesu Christe, tibi laus & honor, tibi gloria in secula pro amarissima tua passione & morte.
5. ¶ O domine Iesu Christe, misericors & propitius sis parentibus meis, benefactoribus, fautoribus, amicis omnibus uiuis & defunctis, illisque pro quibus me uis uelle & debere orare, &c.
6. ¶ IESVS MARIA IOHANNES, Iesu Maria Ioseph, Iesu Maria Anna.
7. A subitanea & improuisa morte libera nos domine Iesu Christe.
8. ¶ In manus tuas domine commendō spm meum, redemisti me domine deus ueritatis.
9. ¶ Dñe Iesu Christe, miserere animæ meæ, quando emigratura est de corpore meo.
10. ¶ Maria mater gratiæ, mater misericordiæ, tu nos ab hoste protege, in hora mortis suscipe.
11. ¶ Angele sancte dei, cuius custodiæ deputatus sum miser, protege me ab omni malo, ab omnibus hostibus meis defende me, & tecum me perduc in locum felicitatis æternæ.
12. ¶ Sancte Michael, S. Gabriel, S. Iohannes, S. Petre, S. Paule, S. Iacobe, S. Sebastiane, S. Christophore, S. Maurici, S. Achati, S. Augustine, S. Chrysostome, S. Martine, S. Gregori, S. Vuolffgange, S. Leonarde, S. Roche, S. Anna, San. Magdalena, San. Barbara, San. Catharina. S. Apollonia, S. Orilia, omnes sancti angeli & archangeli, uosq; oes sancti & electi dei, orate pro me. Hic quisq; suos peculiares imploret patronos.
13. ¶ Domine, requiem æternam dona defunctis, & lux perpetua luceat eis.
14. ¶ O domine Iesu Christe, propitius & misericors esto mihi in illa tremenda nouissimi iudicij hora, da mihi tunc cū omnibus electis tuis gaudium uerum & lætitiam uitamq; sempiternam.

Sit nomen domini benedictum usq; in seculum. Adiutorium nostrum in nomine domini, qui fecit cælum & terram. Amen. Hæc & huiusmodi quædā alia quilibet pro animi sui deuotione permutter, prout illum spiritus sanctus edocuerit. Et postremo disce & cognosce sacramenta omnia, uim virtutemq; suam fluxisse hinc ex latere domini nostri Iesu Christi. sicut enim quondam ex latere Adæ prævaricatoris creata est Eua, ita nunc altera Eua, ecclesia scilicet catholica, nata est & creuit ex ipso latere Christi cælestis Adæ, qui & ipse obdormiuit per mortem in ara crucis. Verum de hac re aliâs.

CONCLVSIO PASSIONIS huius.

¶ Iam igitur dilectissimi in Christo fratres admonitos uos uolo, ut pie, idq; profunde, contemplemini passionē & mortem domini nostri Iesu Christi. Considerate obsecro sudorem sanguineum, captivitatem & contemptissimam illusionem, quomodo trusus, raptusq; & huc illuc misere sit impulsus ille, dum ad Annam primum, deinde ad Caipham, Pilatum & Herodē duceretur: qua inuidia, quo furore, qua uesania ubiq; sit accusatus. Ad animum tuum reuoca, quam miserabiliter innocentissimus ipse sit flagellatus, quam crudeliter coronat⁹, quam misere morti turpissimæ adiudicatus, q; ignominiose coram omnib⁹ sub grauissima crucis mole exierit iam condemnatus, uestibusque suis spoliatus, cruci iniectus, & eidem clavis ad fixus durissime, ex illa pependerit, omnium fannis, elusionibus & scommatibus expositus, à ministris simul & magnatibus Iudæorum derisus, larrones peruersissimi cauillo & calumnijs obiectus. Quodq; dolorem ei uel omnium maxime auxit, uidit ibidem dolentissimam matrem cruci adstantem: quæ plus pœnæ & afflictionis ibi sustinuit, quam omnes post eam martyres. Quo etiam nomine merito plus omnibus martyribus honoratur, quoniam inter reliqua supplicia dilectissimum illum filiu suu felle & aceto potatum uidit, audiuitq; eudem cum lachrymis & clamore ualido in manus paternas suum tradere

¶

Spiritum. Hæc omnia ne ad momentum quidem recedat
à corde tuo . pro te em̄ ille ea sustinuit omnia, pro te ca-
ptus & ligatus est. peccata tua illa flagra sunt, quibus cæ-
sus est dominus: spinæ etiam istæ, quæ sanctissimum eius
caput pupugerunt, peccata inquam tua sanguinem Chri-
sti profuderunt, sicut præuidit Isaias, Vere languores no-
stros sustulit, & dolores nostros ipse portauit. Existima-
uimus eum tanquam leprosum, percussum à deo & humiliatum. Vulneratus est propter iniquitates nostras, attri-
tus est propter scelera nostra. Quis ergo tam ingratus e-
rit, qui cum uideat propter se tanta sustinuisse filium dei,
non uicissim omni cura & diligentia gratias agere lau-
desq; debitas illi cantare laboret , ne forte de eo conque-
rens ille dicat, Quæ utilitas in sanguine meo? Et nos ita
que nunc & semper pro tantis supplicijs gratias illi aga-
mus maximas, iam uero eo maiores, q; memoriale mor-
tis & passionis suæ nunc suscipimus eucharistiam sanctā,
ut sic gratiæ præsentis hic participes , & gloriæ æternæ
fiamus consortes. Id adeo tu Christe solita bonitate præ-
stare dignare per ardentissimam tuam erga gen⁹ huma-
num charitatem, qua ut animæ tuæ non pepercisti, quin
eam dares in redemptionem pro nobis , ita per eandem
misericordiam nobis quoque illam tuam concede pius ac
propitius. Amen.

PASSIONIS HVIVS FINIS.

¶ Animus erat plures passiones hoc adnectere: quia q; tu
ordecim equidem me memini prædicasse, sed me iam pa-
rantem deterruit futuri operis, quod sic mihi crescere ui-
debatur in immensum, prolixitas. Tantum igitur uarian-
di modum & formulam hic uisum est adscribere . Aliás
nanque passionem ad septem horas canonicas contraxi.

Multe ra- Aliás ad ea quæ Christus corpore, animo & spiritu passus
tiones ad est: aliás adhibita similitudine sex alarum Cherubim: ali-
plicandi ás etiam, quomodo ad exemplum passionis Christi nos
seu predi- crucem nostram tollere conueniat Lucæ 9. Interdum quo-
candi pas- pacto audire hic debeat filia, hoc est, anima fidelis, quæ di-
tionem. Psal. 44. cta sunt: aliquando uero, quomodo nos omnia hic perlu-
strando quæ passus est Christus, & spiritualia quædam con-
siderare debeamus: aliás sub parabola septem mulierum,

Isaie 4

quæ comprehendenterunt virū unum : aliās adducto in hoc
themate illo, Deus meus, deus meus , ut quid dereliquisti Matth. 27
me? & aliās multis modis, q̄s hic singulos percensere mo- Job. 39
lestū fuerit, atq; ex superioribus duabus passionibus cui-
que promptum est idem tentare. Nunc tantum passionē
secundum euāgeliū Iohannis breuiter uisum est expli-
care, ut quilibet amplissimam habeat ex scripturis sacris
super hac re dicendi materiam, possitq; huiusmodi quæ-
dam sub cōuenienti textu uel præfatione inducere.

IN NOMINE TVO DVL CIS IESV.

SOPRAEFATIO IN EVANGELIVM IOHANNIS

de passione Christi.

O VOS OMNES
QVI TRANSITIS
PER VIAM, AT-
TENDITE ET VI-
DETE, SI EST DO-
LOR SIMILIS SI-
CVT DOLOR ME-
VS.

Thren. I.

¶ Verba sunt ex planctu le-
remiae desumpta.

Rige in meditullio cordis tui, o homo, qui
uere Christiano titulo gaudes, crucem signa-
culum illud passionis Christi, imo ipsum eti-
am crucifixum Christum erige. qui sanguine
sanctū suū hodierno die hubertim uolu-
it profundi in sudore, inter flagra, sub capi-
tis durissima corona & aliās sāpius . Roga dominum, ut

ff ii